



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月8日

上場会社名 品川リフラクトリーズ株式会社 上場取引所 東・札
 コード番号 5351 URL <http://www.shinagawa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 貢
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 加藤 健 TEL 03 (6265) 1600
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	76,539	△0.5	5,027	7.4	5,365	14.3	2,987	14.8
29年3月期第3四半期	76,956	4.3	4,683	27.4	4,694	27.4	2,601	17.6

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,571百万円 (37.4%) 29年3月期第3四半期 3,326百万円 (218.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	318.37	—
29年3月期第3四半期	275.95	—

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	108,960	57,483	46.0	5,372.48
29年3月期	106,507	54,186	44.8	5,056.80

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 50,172百万円 29年3月期 47,670百万円

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
30年3月期	—	3.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は3.5円となり、1株当たり年間配当金は7円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	102,000	△1.7	5,600	△11.7	5,700	△10.5	2,700	△25.1	286	40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規 一社（社名）、除外 1社（社名）大石橋市品川栄源連鑄耐火材料有限公司

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	9,429,366株	29年3月期	9,429,366株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	90,558株	29年3月期	2,285株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	9,382,272株	29年3月期3Q	9,427,436株

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当社は平成29年6月29日開催の第183回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

(1) 平成30年3月期の配当予想

- 1株当たり配当金
- 第2四半期末 3.5円
- 期末 3.5円

(2) 平成30年3月期の連結業績予想

- 1株当たり当期純利益
- 通期 28円64銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の我が国経済は、企業収益や雇用情勢に回復基調が続く中で推移しました。耐火物業界の最大の需要先である鉄鋼業界におきましては、輸出が前年同月比11か月連続の減少となったものの、国内の建築需要や製造業向け鋼材需要が底堅く当第3四半期累計の粗鋼生産は前年同期比では0.6%減少、7,843万トンとほぼ同水準となりました。

このような状況の中、第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高765億39百万円（前年同期比0.5%減）、営業利益50億27百万円（同7.4%増）、経常利益53億65百万円（同14.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は29億87百万円（同14.8%増）となりました。

また、当社のセグメント別の業績は以下のとおりとなりました。

<耐火物及び関連製品>

耐火物及び関連製品事業では、セラミックファイバーにおいて作業環境規制（RCF規制）対策品および自動車関連製品等、高付加価値品の増加により売上高は前年同期比6.6%増の594億55百万円となりました。

セグメント利益は輸入耐火物原料および輸入耐火物製品の価格高騰によるマイナスの影響がありましたが、高付加価値セラミックファイバーを中心とした売上高の増加により10.3%増の46億64百万円となりました。

<エンジニアリング>

エンジニアリング事業では、前年同期において大型建設工事の売上が計上されたことにより売上高は前年同期比20.3%減の154億73百万円、セグメント利益は0.2%減の4億31百万円となりました。

<不動産・レジャー等>

不動産・レジャー等事業は、売上高は前年同期比8.9%減の16億11百万円、セグメント利益は11.8%減の7億80百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、仕掛品の増加を主たる要因として前期末比24億53百万円増加し、1,089億60百万円となりました。

負債は支払手形及び買掛金の増加および、短期借入金、賞与引当金の減少を主たる要因として8億43百万円減少し514億76百万円となりました。

純資産は利益剰余金およびその他有価証券評価差額金の増加を主たる要因として32億円増加し、574億83百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日に発表いたしました通期業績予想に変更はありません。

また利益配当に関しましても、同日発表の年間配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,437	10,875
受取手形及び売掛金	33,855	33,613
有価証券	5,304	2,004
商品及び製品	7,125	7,651
仕掛品	2,577	4,769
原材料及び貯蔵品	5,236	6,168
繰延税金資産	595	284
その他	743	1,310
貸倒引当金	△185	△112
流動資産合計	64,690	66,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,824	14,633
機械装置及び運搬具(純額)	4,943	4,728
土地	9,484	9,500
その他(純額)	692	852
有形固定資産合計	29,944	29,715
無形固定資産		
その他	375	364
無形固定資産合計	375	364
投資その他の資産		
投資有価証券	9,014	9,888
繰延税金資産	762	763
その他	1,954	1,885
貸倒引当金	△234	△224
投資その他の資産合計	11,497	12,313
固定資産合計	41,817	42,393
資産合計	106,507	108,960

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,669	16,093
短期借入金	13,624	12,740
1年内償還予定の社債	40	—
未払法人税等	885	381
賞与引当金	1,153	438
その他の引当金	3	2
その他	7,452	6,947
流動負債合計	36,828	36,604
固定負債		
長期借入金	4,852	4,739
退職給付に係る負債	5,185	4,682
その他の引当金	426	555
資産除去債務	157	157
その他	4,871	4,738
固定負債合計	15,492	14,872
負債合計	52,320	51,476
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,300	3,300
資本剰余金	5,151	5,151
利益剰余金	37,861	40,144
自己株式	△5	△306
株主資本合計	46,307	48,289
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,836	2,359
為替換算調整勘定	449	376
退職給付に係る調整累計額	△922	△852
その他の包括利益累計額合計	1,363	1,883
非支配株主持分	6,515	7,310
純資産合計	54,186	57,483
負債純資産合計	106,507	108,960

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	76,956	76,539
売上原価	63,002	61,991
売上総利益	13,953	14,548
販売費及び一般管理費	9,269	9,520
営業利益	4,683	5,027
営業外収益		
受取利息	12	15
受取配当金	152	197
保険配当金	78	71
持分法による投資利益	31	43
為替差益	—	33
その他	111	195
営業外収益合計	387	556
営業外費用		
支払利息	119	98
為替差損	126	—
その他	130	120
営業外費用合計	376	219
経常利益	4,694	5,365
特別利益		
固定資産売却益	52	3
投資有価証券売却益	0	1
関係会社出資金譲渡益	—	44
特別利益合計	53	49
特別損失		
固定資産処分損	75	86
環境対策費	86	75
貸倒引当金繰入額	—	4
特別退職金	7	—
特別損失合計	170	165
税金等調整前四半期純利益	4,576	5,248
法人税、住民税及び事業税	988	932
法人税等調整額	465	307
法人税等合計	1,453	1,239
四半期純利益	3,123	4,009
非支配株主に帰属する四半期純利益	521	1,022
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,601	2,987

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	3,123	4,009
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,127	605
為替換算調整勘定	△960	△113
退職給付に係る調整額	60	64
持分法適用会社に対する持分相当額	△24	5
その他の包括利益合計	203	562
四半期包括利益	3,326	4,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,987	3,514
非支配株主に係る四半期包括利益	338	1,057

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	耐火物及び関連製品	エンジニアリング	不動産・レジャー等	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
売上高	55,777	19,410	1,768	76,956	—	76,956
セグメント利益(営業利益)	4,230	432	885	5,548	△865	4,683

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	耐火物及び関連製品	エンジニアリング	不動産・レジャー等	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
売上高	59,455	15,473	1,611	76,539	—	76,539
セグメント利益(営業利益)	4,664	431	780	5,877	△849	5,027